
 

Mod. B – copia 

 

DECRETO N. 1211 DEL 18/09/2024                       

 

OGGETTO: Approvazione risultanze istruttorie DGR n. 808 del 12 luglio 2024 - "ITS-Academy del Veneto - I 

Tecnici del futuro - Biennio 2024-2026”.  

PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1 - Riforma 1.2: Riforma del sistema ITS - Investimento 1.5: 

Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA  

 
Il presente decreto approva gli esiti dell’istruttoria relativa ai progetti presentati in adesione all’Avviso approvato 

con DGR n. 808 del 12 luglio 2024 - "ITS-Academy del Veneto - I Tecnici del futuro - Biennio 2024-2026 PNRR", 

finanziati nell’ambito del PNRR Missione 4 - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione 

dagli asili nido alle Università - Riforma 1.2: Riforma del sistema ITS - Investimento 1.5: Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (M4C1I1.5). La relativa dotazione finanziaria è stata oggetto di assegnazione 

da parte del Ministero dell’Istruzione e del Merito alle singole Fondazioni ITS Academy, senza transitare per il 

bilancio regionale. 

  

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

VISTI: 

 

- D.P.C.M. 25 gennaio 2008 recante Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori, e che, all’art. 11, attribuisce alle Regioni la 

competenza nella programmazione territoriale dell’offerta formativa ITS; 

 

- Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard formativi dell’apprendistato e criteri 

generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell’articolo 46, comma 1, del decreto 

legislativo 15 giugno 2015, n. 81”; 

 

- Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;   

 

- Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021in 

particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)” del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

 

- DPCM 9 luglio 2021 recante l’individuazione delle amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal 

PNRR ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77; 

 

- Legge 15 luglio 2022, n. 99 avente ad oggetto “Istituzione del sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore” di cui sono parte gli Istituti Tecnologici (ITS Academy); 

 

- Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 96 del 26 maggio 2023 Decreto di riparto delle risorse per 

il potenziamento dell’offerta formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della 



 

Mod. B – copia                                      DDR n. 1211 del 18/09/24                                          pag. 2 di 3 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

- D.M. 203/23 relativo a “Disposizioni concernenti le aree tecnologiche, le figure professionali nazionali di 

riferimento degli ITS Academy e gli standard minimi delle competenze tecnologiche e tecnico-professionali”; 

 

- D.M. 259 del 30/12/23 relativo a “Disposizioni in merito alla fase transitoria della durata di tre anni dalla data 

di entrata in vigore della Legge 15 luglio 2022, n. 99”; 

 

- Istruzioni Operative emanate dal Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. 129879 del 8/11/23, anche con 

riferimento alle unità di costo standard (UCS) dei percorsi I.T.S.; 

 

- D.G.R n. 474 del 29/04/2022 “Approvazione del documento "Strategia di specializzazione Intelligente (S3) della 

Regione del Veneto 2021 - 2027"; 

 

- D.G.R n. 1684 del 30/12/2022 “Approvazione del documento "Modello di Monitoraggio e Valutazione della 

Strategia di Specializzazione Intelligente (S3) della Regione del Veneto 2021 - 2027" - DGR n. 474 del 29 aprile 

2022”;  

 

- VISTO il provvedimento n. 808 del 12/07/24 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini 

e l’Avviso per la presentazione di progetti formativi per l’offerta regionale degli Istituti Tecnologici Superiori - 

Academy del Veneto, biennio 2024-2026, finanziati con risorse PNRR; 

- PRESO ATTO che conformemente a quanto disposto dall’Avviso Allegato A alla DGR 808/24 i progetti 

vengono istruiti esclusivamente in ordine alle verifiche di ammissibilità; 

- RILEVATO che alla scadenza fissata per la presentazione dei progetti sono pervenute n. 83 proposte progettuali, 

per una richiesta di contributo pubblico pari ad Euro 27.346.522,00; 

- ATTESO che la valutazione dei progetti pervenuti si è svolta secondo le modalità definite nell’Avviso in oggetto 

ed è stata effettuata dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con DDR n. 1186 del 16/09/2024; 

- RITENUTO di approvare le risultanze dell’istruttoria del procedimento di valutazione, compiuta sulla scorta 

degli elementi sopra citati, i cui risultati sono evidenziati nell’Allegato A “Progetti ammessi”, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

- STABILITO che i progetti devono essere avviati entro il 31 ottobre 2024 e che devono concludersi entro il 31 

ottobre 2026, ad eccezione del progetto n. 6140-0003-808-2024 “Allievo ufficiale di coperta e di macchina – 

Venezia” che si articola in un ciclo triennale e per il quale si dispone la scadenza di conclusione al 31 ottobre 

2027; 

- VISTA la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare le risultanze dell’istruttoria, compiuta sulla scorta degli elementi sopra citati, i cui risultati sono 

evidenziati evidenziati nell’Allegato A “Progetti ammessi”, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 



 

Mod. B – copia                                      DDR n. 1211 del 18/09/24                                          pag. 3 di 3 

3. di stabilire che i progetti devono essere avviati entro il il 31 ottobre 2024 e che devono concludersi entro il 31 

ottobre 2026, ad eccezione del progetto n. 6140-0003-808-2024 “Allievo ufficiale di coperta e di macchina – 

Venezia” che si articola in un ciclo triennale e per il quale si dispone la scadenza di conclusione al 31 ottobre 

2027; 

4. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione, 

nonché nel sito web regionale. 

 

 

 

    f.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

 
             

 
             FM/ff 


